
PROVINCIA DI MODENA

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  S E R V I Z I O :  S E R V I Z I O 
SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 22/12/2018

Proposta

Copertura Finanziaria

381EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ EDUCATIVE E RICREATIVE PER BAMBINI E 
RAGAZZI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO POMERIDIANO 
NEL TRIENNIO SCOLASTICO 2018-2021. ESITO DELLA 
SELEZIONE DEI PROGETTI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

425

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO  MONTANARI CRISTINA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  MONTANARI CRISTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2018 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI  ATTIVITÀ EDUCATIVE 

E RICREATIVE PER BAMBINI E RAGAZZI IN ORARIO EXTRAS COLASTICO 
POMERIDIANO NEL TRIENNIO SCOLASTICO 2018-2021. ESIT O DELLA SELEZIONE DEI 

PROGETTI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo , 
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale. n. 2 del 17/03/2018 sono stati approvati la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (D.U.P.) ed il Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/07/2018, esecutiva a termini di legge, è 
stata effettuata verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
D.LGS 267/2000 e la variazione al Bilancio di previsione finanziaria triennio 2018/2020; 

 
Richiamata la propria  determinazione n. 260 del 10/09/2018 con la quale è stato pubblicato 

l’Avviso Pubblico ad oggetto “Selezione, finalizzata all’erogazione di un contributo da parte del 
Comune di Serramazzoni, di un progetto per la realizzazione di attività educative e ricreative per 
bambini e ragazzi in orario extrascolastico pomeridiano, negli anni scolastici 2018/19 – 2019/20 – 
2020/2021” per la selezione finalizzata alla erogazione di un contributo da parte del Comune di 
Serramazzoni, di un progetto triennale relativo alla progettazione e conduzione di interventi rivolti a 
bambini e ragazzi in orario extrascolastico pomeridiano; 
 
Rilevato che:  
- entro il termine stabilito è stato presentato un solo progetto, trasmesso da “Scuola di Pallavolo 
Serramazzoni Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica” con sede in Via Lago delle 
More  – 41028 Serramazzoni, in data 10/10/2018, assunto al protocollo dell’Ente col n. 14205  e 
denominato “Progetto Doposcuola Arcobaleno”, per cui si prescinde dalla costituzione di una 
Commissione per la valutazione comparativa dei progetti e dalla formazione di una graduatoria in 
quanto ha partecipato al Bando un solo soggetto; 
- che la sottoscritta Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo  valuta il Progetto presentato 
completo degli allegati elencati dall’art. 9 dell’Avviso e redatto nei limiti di limiti di spazio, formati e 
carattere previsti all’art. 4 dell’Avviso; 
 

Vista la documentazione presentata da “Scuola di Pallavolo Serramazzoni Società 
Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica” e valutati rispondenti alle necessità prefigurate 
dall’Amministrazione:  
- la congruità, coerenza e qualità del progetto rispetto gli obiettivi che si intendono raggiungere, 
anche in riferimento al coinvolgimento delle Istituzioni scolastiche  e delle famiglie;  
- il numero operatori e volontari, rapporto numerico operatori/alunni e monte ore del personale che 
sarà coinvolto nel progetto;  
- le strategie per garantire efficacemente la continuità del personale e le sostituzioni (previste ed 
impreviste); 
- l’ idoneità degli spazi dedicati ai diversi interventi dei progetti e delle attrezzature, software 
didattici, strumenti disponibili;  
- la qualificazione del personale che sarà utilizzato per la realizzazione del progetto: i percorsi 
formativi e di aggiornamento specifici previsti e l’ esperienza maturata sul servizio specifico;  
- l’efficacia ed efficienza del piano economico ed amministrativo e della sostenibilità del progetto 
con particolare riferimento ad eventuali altre entrate a sostegno dell’intervento; 
- l’attività di formazione che sarà proposta per gli educatori della Organizzazione o Associazione;  



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2018 
 

- gli elementi migliorativi dell’offerta con particolare riferimento al coinvolgimento, consolidamento, 
sviluppo, valorizzazione della rete territoriale, 

la sottoscritta Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo  valuta il progetto presentato 
pienamente accoglibile; 

 
Ritenuto quindi di procedere all’erogazione dei contributi di cui all’art. 12 dell’ “Avviso per la 

selezione, finalizzata all’erogazione di un contributo da parte del Comune di Serramazzoni, di un 
progetto per la realizzazione di attività educative e ricreative per bambini e ragazzi in orario 
extrascolastico pomeridiano, , negli anni scolastici 2018/19 – 2019/20 – 2020/2021”, fissati in Euro 
15.000,00 per anno scolastico per la conduzione del progetto, oltre ad un massimo di Euro 
5.000,00 annui per il rimborso delle spese vive sostenute e rendicontate dall’Associazione 
aggiudicataria per la conduzione dei locali dove verranno realizzate le attività;  
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 14/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare il Programma attuativo 
annuale 2018 di cui al Piano di Zona della Salute e del Benessere Sociale 2009/2011 del Distretto 
Ausl di Pavullo n.5 che comprende, tra l’altro, il progetto "Promozione dei diritti e opportunità 
dell'infanzia e dell'adolescenza"; 
 
Vista la comunicazione dell’Unione dei Comuni del Frignano prot. n. 13634 del 27/09/2018 con la 
quale il Servizio Sociale dell’Unione avvisa che procederà all’erogazione a favore del Comune di 
Serramazzoni  della somma di Euro 25.337,12 per finanziare la realizzazione di progetti locali 
nell’ambito della promozione dell’agio nella popolazione infantile e adolescenziale realizzati in 
ambito sociale e scolastico; 
 

Rilevato che si rende necessario assumere l’accertamento di entrata e gli impegni di spesa 
per la conduzione dei progetti finanziati dell’Unione dei Comuni del Frignano per l’attuazione del 
Progetto Infanzia Adolescenza – anno 2018 e dato atto del fatto che tali risorse saranno impiegate, 
come previsto nel PEG per l’anno 2018, per il finanziamento:  

- alla erogazione di un contributo per la conduzione di un progetto triennale per la 
conduzione di interventi rivolti a bambini e ragazzi in orario extrascolastico pomeridiano 
al soggetto del terzo settore individuato tramite Avviso pubblico; 

- per il sostegno del progetto “Spazio Cuccioli”;  
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. Sindaco n. 28 del 
30/11/2018 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – 
Educativo, Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale; 
 

Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 

Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2018 
 

1) per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di assegnare il contributo 
di cui alla “Selezione, finalizzata all’erogazione di un contributo da parte del Comune di 
Serramazzoni, di un progetto per la realizzazione di attività educative e ricreative per bambini e 
ragazzi in orario extrascolastico pomeridiano, negli anni scolastici 2018/19 – 2019/20 – 2020/2021” 
indetta con determinazione n. 260 del 10/09/2018 e disposto dal Comune di Serramazzoni per la 
realizzazione di un progetto triennale relativo alla progettazione e conduzione di interventi rivolti a 
bambini e ragazzi in orario extrascolastico pomeridiano, dell’importo di Euro 15.000,00 annui, 
nonché Euro 5.000,00 annui per la conduzione dei locali in disponibilità all’Associazione ed 
utilizzati per la realizzazione del progetto da “Scuola di Pallavolo Serramazzoni Società 
Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica” con sede in Via Lago delle More, 41028 
Serramazzoni per la conduzione del “Progetto Doposcuola Arcobaleno”; 
 
2) di procedere col presente atto ad assumere l’impegno di spesa relativo alla conduzione 
dell’attività di cui al punto 1 per il solo anno scolastico 2018/2019 in quanto, come previsto dalla 
determinazione n. 260/2018 di avvio della procedura di selezione, questa Amministrazione 
Comunale si è avvalsa della “facoltà di ridurre o interrompere il progetto, a fronte di decremento o 
cancellazione dei fondi trasferiti dalla Regione Emilia-Romagna”. 
  
3) di dare atto che la sottoscritta Responsabile di Servizio provvederà a formalizzare con apposta 
scrittura privata il rapporto che intercorrerà per effetto del presente atto tra il Comune di 
Serramazzoni e “Scuola di Pallavolo Serramazzoni Società Cooperativa Sociale Sportiva 
Dilettantistica”, individuandone gli obblighi reciproci e le modalità operative;  
  
4) per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate, di provvedere all’accertamento delle 
somme assegnate al Comune di Serramazzoni dall’Unione Comuni del Frignano – Servizio Sociale 
Associato, per gli interventi di cui al Progetto Infanzia e Adolescenza da realizzare sul territorio 
comunale, di complessivi Euro 25.337,12 al capitolo 201014000/00, parte entrata, del Bilancio per 
l’anno 2018; 
 
5) di assumere i seguenti impegni di spesa relativi al finanziamento degli interventi da realizzare 
sul territorio comunale per la realizzazione del Progetto distrettuale Infanzia e Adolescenza: 
 
a- Per il finanziamento del “Progetto Doposcuola Arcobaleno” nell’a.s. 2018/2019 a favore della 
Scuola di Pallavolo Serramazzoni Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica – Via Lago 
delle More  – 41028 Serramazzoni:  

a1- Euro 17.000,00 al capitolo 1040621300/0“Interventi per gli adolescenti: Laboratorio 
Socioricreativo” del Bilancio di Previsione per l’anno 2018; 
a2- Euro 3.000,00 al capitolo 1040621300/0“Interventi per gli adolescenti: Laboratorio 
Socioricreativo” del Bilancio di Previsione per l’anno 2019; 

 
b- Per il finanziamento del “Progetto Spazio Cuccioli”, a favore della Scuola di Pallavolo 
Serramazzoni Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica – Via Lago delle More  – 41028 
Serramazzoni:  

b- Euro 1.500,00  da impegnare al capitolo 1040621101/0 “Interventi a favore di minori –  
Contributo centro Giochi” del Bilancio di Previsione per l’anno 2018; 
 

c – Per i finanziamento del progetto per l’inclusione scolastica che verrà condotto nell’a.s 
2018/2019 dall’Istituto Comprensivo di Prignano: Euro 1.000,00 da impegnare al capitolo 
1040471910 “Progetti legge 285/97” del Bilancio di Previsione per l’anno 2018, per la conduzione 
presso la Scuola di Varana, di progetti di qualificazione scolastica finalizzati in particolar modo 
all’inclusione scolastica e sociale di tutti gli alunni; 

 
6) Di dare atto che la quota di Euro 2.837,12 dei complessivi Euro 25.337,12 introitati  al capitolo 
201014000/00, parte entrata, del Bilancio per l’anno 2018 dall’Unione Comuni del Frignano – 
Servizio Sociale Associat, per gli interventi di cui al Progetto Infanzia e Adolescenza da realizzare 
sul territorio comunale, è destinata alla copertura finanziaria di parte della spesa che il Comune ha 



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2018 
 

sostenuto per la conduzione dei progetti di inserimento a favore di n. 5 bambini disabili presso i 
centri estivi “Pallandia” e “Giovani Marmotte/” nell’Estate 2018; 

 
7) di dare atto che si provvederà con successivi atti ad assumere l’impegno di spesa a favore della 
Scuola di Pallavolo Serramazzoni Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica – Via Lago 
delle More  – 41028 Serramazzoni, per la conduzione dei “Progetto Doposcuola Arcobaleno” negli 
anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, alla luce delle risorse che perverranno per tali annualità 
dall’Unione dei Comuni del Frignano – Servizio Sociale associato finalizzate a sostenere gli 
interventi da realizzare sul territorio comunale di Serramazzoni per la realizzazione dei progetti per 
la promozione del benessere dell’infanzia e degli adolescenti nei due prossimi anni scolastici; 
 
8) Di dichiarare che le obbligazioni di cui ai suddetti punti: 5) a1, b1 e c diverranno esigibili entro 
l’anno 2018 e che l’obbligazione di cui al punto 5) b2 diverrà esigibile entro entro l’anno 2019; 
 
9) Di dare inoltre atto che si procederà alla liquidazione dei contributi, nei limiti dei presenti 
impegni, secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, verificata la regolarità 
e conformità dei servizi e delle forniture eseguite; 
 
10) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia; 
 
11) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di bilancio; 
 
12) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti. 
 
13) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

La Responsabile del Servizio Scolastico – Educativo,  
Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale 

Carla Baranzoni 
 
 


